**Joh. vi.** Non solū aūt isto pane p̄ps reficit homines viuentes in mundo. sed etiam defunctoz animas ī purgatorio. Et in hoc est mirabile qd defuncti possunt refici. Fugura h̄b̄t̄ **Daniel.** vltio. vbi cū Abacuc intricasset panes ī alueolo. volens eos deferre messoribz. de p̄cepto dñi iussus fuī ut deferreret eos dē Danieli in lacu leonū posito. Ita p̄ps ī h̄i sacramento q̄ fuit aūtritus panis. **Isaie. liii.** Aūtritus est p̄ter sclera nostra. mitiuit̄ qd die animad in lacu purgatorij existentibz. vbi nō est aqua p̄solatois. p̄ter sp̄em aliquā evadēdi. Unde canit̄ ecclā. Libera eas de ore leonis. de p̄fundō lacu. **H**ec p̄panis est denotionis impinguas et latus in orōne. **Isaie. viii.** Libabo te hereditate p̄nis. Et **Isaie. iii.** Dabit ei dñs panem artū et aquārum. Quod tūc fit qm̄ anima deuora post contēplationē omnibz huīus seculi oblectam̄tis dimissis in vno vero eterno bono delectat. **L**uc. i. Optimā prem elegit. Et p̄mittit. vñ est necessarū. Et bñd̄ ar̄ p̄nū. qd qm̄to maḡ tribulatiōibz seculi p̄mis̄ tanto plus sp̄ualis gaudiū impinguat̄. **P̄s.** In tribulatione dñs at asti mibi. **S**ep̄ panis est celestis dñs olariōis satias p̄cere appetit̄. **Psalm. lxx.** Satiabor cū appurēt glā tua. **L**u. cīm̄ panē angelorū mādūcabit homo bo. bentē om̄e delectamentū. **Sap. xxi.** **L**u. viii. Huius ī manducat̄ pānem in regno celoz. et nō solū tūcēt̄ de panis noster ī cibū nobis datus. h̄i eis nos quodāmodo eius cibis trīm̄. Quia ut dicit Hugo li. viii. de archa noe. ap̄pemalitio. Complacēbit deo in nobis et p̄nebus noster erit. qd delectabit̄ in ipso. p̄cie ad faciē gloriā eius contēplanētē. **Hugo.** Iste ergo septe panibz chalūs filios reficit in vita p̄senti et dehinc ī futura. vt semper sufficient et affluant. Sed econverso dyabolus reficit suos. uno in p̄ficiit alijs septe panibus. Quoz primus panis est erroris. **P̄nerbior. ii.** Panis absconditus suauioz. In isto pane reficit hereticos. qui occulte docent et docentur. Secundus panis est mendaci. **P̄nerbior. ix.** Huius īt̄ est homini panis mandach. sed post implebit̄ os eius calculo. id est lapide ignito. Isto reficit falsos procuratores. Terti⁹ panis īt̄ delectacionis carinalis. **Job. vicesimo.** Panis eius īt̄

## ¶ Dñica septima post trinitatis

illius vertetur in fel aspidum. Isto pane reficit homines lubricos et luxuriosos. Quartus panis est adiutorium ad malū. Iose nono. Panis calidos sumptimus. Quintus est ypocrisis. Osee septimo. Et fuit facetus est panis subcinericinus qui non reversatur. Luce duodecimo. Artendit a fermeo phariseorum quod est ypocrisis. Sextus est panis rapine et oppressionis pauperum. Ecclesiastici tricesimo quarto. Panis egentium vita eorum qui defraudat eum homo sanguinis est. Isto pane cibancur tyrami. Septimus est panis damnationis infernalis. Psalmista. Sicut oves in inferno positi sunt. mors depascer eos. Et tñ de primo.

babem⁹ a deo pcedūt p largitionē. et ad deum redire debent p grazationē. Hinc dicit Berñ. sup Cantica ser. viij. Origo soniū et aluminū oīm mare est. et tutū et sciētia rū dñs ih̄s xp̄s. p̄tinētia carnis. cordis industria. volūtatis rectitudo. casta consilia. iusta iudicia. sancta d̄sideria ex illo manat. Si q̄s callet ingenio. si q̄s nitet eloquio. si q̄s morib⁹ placet. inde scientie. inde sapientie sermo. ad locū vnde exēunt revertuntur flumina gratiar̄ ut itez fluant. Quare dicit apl̄us. In omnib⁹ grās agentes quicqđ sapientie. quicqđ virtutis te habere confidere dei virtutē et dei sapientie deputa xp̄o. Sic quidē fluens aqua si stare ceperit cōputretur. Sic plane si gratiar̄ cesseret cursus ubi recursus nō fuerit nullo modo angetur i ingratō. sed et h̄ qđ receperit vertitur ei in perniçie. Dec Berñ. Unde Hermes trimegistus libro suo de natura deorum versus finem narrat. quo post longā discussionē diuinaz rerū et h̄umanaz. cū ad uesperasceret Trimegist⁹ et Asclepi⁹ et Stacius parauerūt se ad cenam. prius tiroles bant deū adorare scđm modū phoz. Ex euntes igitur sole occidente ad austri re spexerūt et p̄ces dixerunt. Sicut enim sole oriente ad locū qđr sub solanus seu oriēs se cōuertebant ad orandum. Sic sole occidente se conuertebant ad austri finē eoz antiquā supersticōem. Dixit ergo Asclepi⁹ us ad Stacium q̄ rogarēt Trimegistuz ut dignaretur apponere thura et pigmēta ad preces eorum. Quem intuens Trimegistus cōmotus ait. q̄ istud esset simile sacrilegio. scilicet incendere thus aut animalia offerre. cum sibi nichil decesser. quia ipse est omnia. et in eo sunt omnia. sed gratias nos agentes adoremus. Hec enim sunt summe incensiones. cum gratie aguntur deo a mortalibus. Dec Hermes. Hoc autem quod ait Thus deo incendere simile esse sacrilegio intellexit ipse si fiat supersticiose. scilicet cum estimatione. q̄ deus in corporalibus odoribus delectetur. Ad quez sensum dicit propheta in Psalmo in persona dei. Si furiero non dicam tibi. Et sequitur. Nunquid manducabo carnes thanorum. aut sanguinem hircorum portabo. Et subdit. Immola deo sacrificium laudis et reddē altissimo vota tua. Et tñ de secundo.

R 4.

**P**ropositio tertio q[uod] subditur excellētia apostolice dignitatis et auctoritatis per quam eos christus dignificauit. cū dicitur. quia dedit eis ut apponenter turbe. Dicit autem horum super Mattheuz. Q[uod] per hoc significatur q[uod] dominus p[er] apostolos volebat cibaria vite distribuere et etiam soluere mortuos. ut dicitur Iohannes vndeclimo. Soluite eum et simile abi[re]. Similiter adducere asinā ad se Matthei. xxii. Soluite et adducite mibi. Eorum enim ministerio fit adductio ad fidem et resolution ad conciliacionē. et distributio ad refectionē. Hieremie p[ro]mo. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Hec horum. Hunc concordat Beda in omelia dicens. Spiritu alia dona scire dedit apostolis deus et per eorum ministerium voluit deus ecclie sue necessaria distribui. Hec ille. Et quo patr[us] q[uod] scripturarū intelligentia que est cibus anime a solis apostolorum successoribus est requirenda. Luiusmodi est papa cum suis episcopis catholicis. qui sunt successores apostolorum. Unde dicitur de sacra uincione q[uod] quia verum. Alij vero similes sacerdotes sunt successores septuaginta duorum discipulorum. ut dicit Thomas secunda secunde. questio[n]e. clxxviii. ar. vi. Magister in quarto sententiaz distinetōe xxiij. Inter quos omnes papa est plenipotestatis. ut dicitur de vsu pallij. Ad honorem. Quotiens ergo fidei questio retinatur. quotiens dubia occurunt et perplexa circa fidem credendorum. ad ipsum est recurrendū. xxiiij. questio[n]e pma. Quoties. Contra cuius auctoritatē nec Hieronim⁹ nec Augustin⁹. nec aliquis doctorū sapientissimum suam sententiam defendit. Non igitur predicatoribus audienda quecūq[ue] dogmata. sed solū ea que a catholicis doctoribus et sanctis patribus. et presertim que ab ecclisia universalis predicantur et approbantur. ut dicit Augustinus ad Vincencium. Et habetur in capitulo Noli frater. ix. distinetōe Et in epistola ad Fortunatum ibidem in capitulo Neq[ue]. Et latius de hoc. xxiiij. questione prima. per totum. Ubi expresse Jeronimus scribens Damaso pape. dicit se nolle aliquid sentire de fide summe veritatis. quod foret determinationis sedis apo-

stolice aduersum. a quo petit emendaritā. quā ab eo qui fidem et sedem petivit. Si igitur tante vir quem Augustinus in epistola ad Cirillum Iohannī bapti Samuel et Helie prophetis adequat scripta et dicta sua pape subiectis correctioni. qua temeritate. qua fatuitate viles heretici Hus et rycleph. bohemice perfidie sectores. dicunt non esse obedientium pape nec eius standum determinationi in his que spectant ad fidem. Unde patet q[uod] corrum sequaces multuz errant. Qui dimisso fonte veritatis. scilicet sede Romane ecclie. querunt sibi cisternas et riuiulos. id est. prauos doctores. vel potius seductores. cum quibus pariter damnabuntur. Dicit enim Hugo in libro de profectibus. iij. capitulo ultimo. Non est recipiendum quod ab ecclesiasticorum doctrina magistrorū et approbatorum theologorū traditione discordat. nec revocandum in dubium quod ab eis vniuersaliter cum testimonij sanctorum patrum fuerit rationabiliter diffinitum. Quia veritate comperta qui coram se per superuaciam subtilitatem altius perscrutando fodere nititur. profundā scripturarū quasi nouiter aliquid inde eructans quod ab alijs non est immatum vanitatem diligens mendacium querit. Hec ille. Et Bernhardus in libro de dispensatione et precepto dicit. Q[uod] melius est obediens deo et hominibus. et melius est magistris et discipulis. et ipsis magistris nostris melius et extraneis. Hec Bernardus. Notanter autem Hugo dicit vbi suis illud esse recipiendum a doctib[us] nūi consensum et approbationem rationabiliter diffinitum. Non autem quod est particulariter per unam vniuersitatem doctib[us] sed per totam eccliam Romanam approbatum. illud est tenendum. De ergo deus ut si panem sancte doctrine de manibus successorum apostolicō hic in vita recipiamus. quatinus post hanc vitam in patria a domino nostro ihu christo permane eterne consolationis resici mereamur. Ad quod nos perducat pater et filius et spiritus sanctus Amen.

**P**ropositio octava post trinitatis. I  
Pseudo. XCVIII